UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:              /UBND-KGVX

V/v tiếp tục triển khai một số

biện pháp trong phòng, chống

dịch COVID-19 do liên quan đến

các trường hợp dương tính lần 1

với SARS-CoV-2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 8  năm 2021

       Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải;

            - Sở Thông tin truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các

huyện, thị xã, thành phố.

 Vào lúc 18h30 ’ngày 02/8/2021, theo báo cáo của Giám đốc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Gia Lai, qua quá trình lấy 3.347 mẫu xét nghiệm tại khu

cách ly tập trung, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ghi nhận 31 trường hợp

dương tính lần 1 với SARS-CoV-2; tất cả các trường hợp nêu trên đều về từ vùng

dịch, được đưa đi cách ly tại chốt kiểm soát của tỉnh, xét nghiệm lần 1 vào ngày thứ 1,

có kết quả dương tính với SARS-CoV-2.

 Trước tình hình trên, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tiến hành họp khẩn vào

lúc 19h cùng ngày, phân tích đánh giá và nhận định như sau: liên tục từ ngày

30/7/2021 đến ngày 02/8/2021 có hàng ngàn người ngang qua tỉnh, mỗi ngày từ

500 đến 900 người từ vùng dịch đi xe máy tự phát về Gia Lai, tương ứng số ca

dương tính SAS-CoV-2 tăng từ 7 đến 16 ca mỗi ngày và đỉnh điểm là 31 ca; nâng

tổng số mắc COVID-19 lên 103 ca (trong đó chuỗi lây nhiễm trong tỉnh là 16 ca;

87 ca là người về từ vùng dịch được kiểm soát và cách ly tập trung); kiểm tra số ca

mắc được phát hiện tại chốt kiểm soát 110 - Chư Pưh và chốt 668-Ayun Pa; được

đưa về cách ly đa số tại trường PT Dân tộc  Nội trú tỉnh.

Để tiếp tục kiểm soát hiệu quả, triệt để dập dịch, hạn chế thấp nhất khả năng

lây lan dịch bệnh trong cộng đồng, UBND tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Trưởng Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai khẩn cấp các biện pháp sau:

2

1. Đối với UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện

Chư Pưh:

 - Rà soát đánh giá kỹ khu dân cư, các lực lượng làm nhiệm vụ tại chốt kiểm

soát 110, lực lượng thu gom rác thải, những người thiện nguyện hỗ trợ thường

xuyên tiếp ứng thực phẩm, nước uống cho người về từ vùng dịch…để tiến hành

lấy mẫu tầm soát (thực hiện ngay ngày 03/8/2021 và xét nghiệm lại ngày

06/8/2021); ưu tiên tiêm vắc xin phòng COVID-19 ngay cho các đối tượng làm

nhiệm vụ hỗ trợ tại chốt nhưng chưa được tiêm và nhân dân khu vực quanh chốt.

 - Thực hiện phun khử khuẩn khu vực làm việc tại chốt, xử lý rác thải đảm

bảo đúng quy định về an toàn trong phòng dịch.

 - Yêu cầu các lực lượng chức năng khi ra làm nhiệm vụ tuân thủ nghiêm các

quy định về an toàn trong phòng chống dịch, thực hiện thời gian ra làm nhiệm vụ

và kết thúc thời gian phải đi cách ly và xét nghiệm theo quy định.

- Giao Ban Chỉ đạo huyện Chư Pưh tiếp tục nâng cao mức độ phòng, chống

dịch; triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương.

 2. Sở Y tế:

 2.1. Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tiếp tục triển khai cho Đội phản ứng nhanh, các lực lượng truy vết và lấy

mẫu xét nghiệm và xử lý môi trường thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ cho huyện Chư

Pưh để đảm bảo đáp ứng tình hình dịch bệnh.

- Phối hợp với Bệnh viện dã chiến điều trị COVID để nhập viện 31 bệnh

nhân COVID-19 theo dõi, cách ly, chăm sóc và điều trị theo đúng phác đồ, hướng

dẫn của Bộ Y tế; tiếp tục điều tra dịch tễ 31 bệnh nhân COVID-19 nêu trên, xác

định các mốc dịch tễ có liên quan, báo cáo ngay cho Thường trực Ban Chỉ đạo để

có hướng xử lý tiếp theo.

- Tiếp tục khẩn trương lấy mẫu xét nghiệm tầm soát tại các đối tượng có

nguy cơ cao tại chốt 110-Chư Pưh, chốt 688-Ayun Pa; các lái xe chở các đối

tượng về khu cách ly và các lực lượng làm nhiệm vụ.

- Kiểm tra, rà soát lấy mẫu xét nghiệm tầm soát trọng điểm các lực lượng

thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly trường PT Dân tộc Nội trú tỉnh.

 2.2. Sở Y tế tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo xử lý rác thải, chất thải tại

các khu cách ly tập trung; khu cách ly khách sạn, xử lý nghiêm nếu có vi phạm về

các quy định trong phòng chống dịch.

 2.3. Rà soát, điều chỉnh lại quy trình tiếp nhận bệnh nhân giữa khu cách ly

tập trung, bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19 và Trung tâm kiểm soát bênh tật

tỉnh, báo cáo bằng văn bản về Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 05/8/2021.

3

 2.4. Tiếp tục rà soát đề xuất kích hoạt mở rộng bệnh viện dã chiến điều trị

COVID; phân tầng trong điều trị và sẵn sàng đảm bảo công tác cứu chữa nếu có

bệnh nhân diễn biến nặng.

 3.  Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Kiểm tra việc cách ly tập trung, điều tra xác minh dịch tễ những trường hợp

có tiếp xúc gần với 31 trường hợp dương tính nói trên, cách ly tạm thời, phối hợp

với CDC để lấy mẫu xét nghiệm và tổ chức phun khử khuẩn phòng ở của 31

trường hợp trên; tạm dừng việc tiếp nhận công dân mới vào khu cách ly Trường

PT Dân tộc Nội trú tỉnh.

Quán triệt công dân thực hiện nghiêm các quy định trong khu cách ly, thực

hiện các quy định trong phòng chống dịch tránh lây nhiễm chéo; kiên quyết xử lý

nghiêm nếu có vi phạm; lấy kỷ luật, kỷ cương để vận hành nghiêm túc khu cách ly

tập trung.

4. Công an tỉnh:

Tiếp tục triển khai các biện pháp kiểm tra, kiểm soát công dân đi về từ các

địa phương có dịch; tăng cường hoạt động của 04 chốt kiểm soát, trong trường hợp

cần thiết, trao đổi với các cơ quan liên quan để tăng cường nhân lực cho các chốt

kiểm soát trên.

Theo nhiệm vụ được giao, Công an làm tổ trưởng tổ công tác tại chốt kiểm

soát của tỉnh, quán triệt toàn thể các lực lượng tuân thủ nghiêm ngặt các quy định

trong phòng chống dịch.

Cùng Trung tâm kiểm soát dịch bệnh của tỉnh truy vết, kiểm tra các thông tin

dịch tễ của 31 bệnh nhân dương tính để đề xuất các biện pháp tiếp theo trong

phòng chống dịch COVID-19.

 5. Sở Giao thông vận tải:

 Phối hợp Sở Y tế tập huấn và trang bị đầy đủ phương tiện, đồ bảo hộ cho đội

xe làm nhiệm vụ hỗ trợ vận chuyển trong phòng chống dịch; rà soát thực hiện đảm

bảo các chế độ chính sách cho người làm nhiệm vụ cũng như người tình nguyện hỗ

trợ thực hiện các nhiệm vụ.

 Phối hợp Công an tỉnh làm rõ và xử lý các xe vận tải có thẻ ưu tiên “luồng

xanh” nhưng chở người qua chốt không khai báo, chở người quá số lượng quy định

và một số nội dung vi phạm khác; kiến nghị Bộ Giao thông vận tải xử lý nếu vượt

thẩm quyền.

 6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 Khẩn trương rà soát và đánh giá mức độ nguy cơ theo Quyết định số

2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc ban hành

“Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong

4

phòng, chống dịch Covid-19” để bổ sung kế hoạch đáp ứng từng cấp độ của địa

phương và đưa ra các biện pháp xử lý phù hợp.

Tăng cường nắm bắt thông tin các gia đình có thân nhân làm việc tại các địa

phương có tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp để thực hiện việc

tuyên truyền, động viên và hỗ trợ kịp thời nếu khó khăn; trong trường hợp về địa

phương phải thực hiện khai báo y tế ngay và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định; kiểm soát chặt các trường hợp trốn khai báo.

Phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh rà soát và chủ động trong việc chuẩn bị

các khu cách ly tập trung khi có tình huống.

7. Sở Thông tin truyền thông; báo Gia Lai, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh:

thông tin kịp thời đến người dân về tình hình dịch bệnh Covid-19 để người dân chủ

động phối hợp với cơ quan chức năng nâng cao các biện pháp chủ động trong

phòng, chống dịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;

- BTV Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- MTTQVN tỉnh và các Hội, đoàn thể tỉnh;

- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTTH, NL, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-08-03T05:33:46+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-03T05:55:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-03T05:55:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-03T05:56:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!